Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 1032/2024 •
_

Dispõe sobre: Ampliação do serviço de resgate animal no

município.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne ua excelência,
interceder junto a Secretária competente para que sejam realizados estudos no
sentido de viabilizar a ampliação do alcance do serviço de resgate animal na
cidade.

Plenário Vereador Wagih Saltes Nemer, 06 de maio de 2024.

uiz da Silva Rhormens
(Fabido)
Vereador

Justificativa

Justifico a presente propositura considerando que munícipes procuraram
o gabinete deste vereador e solicitaram providências quanto A ampliação do
alcance do serviço de resgate animal na cidade. Atualmente, o CEPAD II é
responsável por atender demandas quanto a animais abandonados e em
condições precárias de saúde. 0 gabinete deste vereador tem recebido
denúncias constantes quanto 6 falta de disponibilidade de equipes de resgate
para recolher animais em situação de vulnerabilidade salutar, o que põe em
risco, inclusive, a saúde da população em potencial contato com estes animais.
Portanto, o que se pretende com este pedido é que a prefeitura realize um estudo
para avaliar medidas que signifiquem uma melhor e maior capacidade de
atendimento. Reiterando a indicação 824/2022.

•".

E6-1111-2824 16:29 0
0

1
2

4
8

 1/2

Alameda Wagih Saks Nemer, 200 Centro Comercial de Barueri Centro - Baryon - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I vnAv.baruerisp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br